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architekt
ka, czyli na dzisiejszym placu 
Piłsudskiego. W kolejnej edycji 
konkursu, Schabik wraz z ar-
chitektem Sattlerem prezentu-
ją swoją wizję nowego monu-
mentalnego ratusza.

Niestety do realizacji projektu 
nie dochodzi. W głównej mie-
rze przyczyniają się do tego 
kłopoty związane z podmo-
kłym gruntem, jaki znajduje 
się w tej okolicy. Już wcześniej 
przy okazji wznoszenia budyn-
ków mieszkalnych przy placu 
Piłsudskiego, pojawiały się 
problemy związane z bliskością 

„Oś Schabika”
Jest to zespół ulic, które łączą się w jedną aleję, znajdującą się w poprzek do obecnej ul. 
Dworcowej (dawnej głównej arterii Gliwic) i ul. Zwycięstwa. Oś biegnie od dzisiejszej dzielnicy 
Akademickiej, przez ul. Strzody, Konstytucji aż do placu Piłsudskiego. Plac jest założeniem, 
które Schabik zaplanował i zrealizował. W przyszłości na końcu osi miał pojawić się nowy ratusz.

cierpi na tym Bytom, który za-
czyna borykać się z problema-
mi mieszkaniowymi. W 1928 
roku gliwicki radca budowlany 
Karl Schabik wraz z architekta-
mi Zabrza i Bytomia tworzy kon-
cepcję Trójmiasta. Współpraca 
tych trzech miast ma polegać 
na tym, że część osiedli miesz-
kaniowych zostanie wybudo-
wania w Gliwicach i Zabrzu, 
a całość będzie funkcjonować 
jako Trójmiasto. Łączyć je ma 
kolejka nadziemna o nazwie 
Tripolis.
Do głosu dochodzą jednak 
kwestie ambicjonalne poszcze-

Koncepcja połączenia Gliwic, Zabrza i Bytomia w Trójmiasto

Projekt nowego ratusza w Gliwicach. K. Schanik i H. Sattler

Kolejka nadziemna Tripolis

rzeki Kłodnicy. Jednak kłopoty 
przy nowo powstającym hote-
lu Haus Oberschlesien prze-
sądziły definitywnie sprawę. 
By zabezpieczyć konstrukcję 
nowego budynku inżynierowie 
wznoszą ponad 400 pali i okła-
dają fundamenty... słoniną.

Trójmiasto
Po okresie plebiscytu, przez 
Górny Śląsk przebiega granica 
Polski i Niemiec. Zmieniają się 
też granice miast. Najbardziej 

gólnych miast i ostatecznie 
realizacja projektu zostaje za-
niechana.

Epilog
Karl Schabik zostaje wybrany 
na drugą kadencję i pełni swo-
ją misję aż do 1945 roku, kiedy 
to 8 lutego zostaje aresztowa-
ny przez NKWD i wywieziony do 
obozu pracy w Alszewsku  we 
wschodniej Ukrainie. Umiera 
tam na czerwonkę. Miejsce 
jego pochówku pozostaje nie-
znane. 

W Gliwicach zmieniają się na-
zwy ulic, powstają nowe budyn-
ki, jednak duch Schabika nadal 
żyje w wizji, jaką roztoczył nad 
miastem. Każdy budynek, zie-
lona aleja, jaką stworzył wraz 
ze swoich zespołem architek-
tów nadal istnieją i sprawiają, 
że Gliwice tak wyróżniają się na 
tle innych górnośląskich miast.

Łukasz Gawin

Dziękuję za pomoc w reali-
zacji tekstu dr inż. arch. 
Adamowi Bednarskiemu 

z Politechniki Śląskiej
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